2. - *Reformationis Caprensis lineamenta potissima eiusque Regulae*

Mira haec Reformationis diffusio indigeret solerti historiae indagine, quae de facto redditur difficilior propterea quod, exhausto primo Institutionis impetu atque evanescente memoria Fundatricis, monasteria supra memorata aut extincta sunt lapsu temporis aut renuntiarunt primaevae autonomiae atque adhaeserunt simplici ordini Teresiano femineo sub moderamine PP. Carmelitarum Discalceatorum aut Calceatorum. Secretum vero prioris propagationis reponendum est non modo in Reformationis spiritualitate, verbis exemplisque Fundatricis enutrita, verum praesertim in scopo quadamtenus sociali conservatoriis praefixo. Societas namque illius aetatis novit et probavit impulsionem classis mediae (*borghesia*) inter cives, pro quorum filiabus seu puellis desiderabant perfugia ad illas educandas consona et ad earum vocationem religiosam confovendam necessaria. Adhuc etenim vigebat mos priscus reservandi coenobia feminea regularia puellis nobilibus, exclusa prorsus ab illis qualibet contaminatione classis inferioris sive mediae, nisi ageretur de sororibus conversis, quae intra claustra inserviebant monialibus professis matronis (*dame, donne*), non secus atque in palatiis famulare cogebantur: quin etiam, intus claustra non raro singulis monialibus addicebantur conversae singulae, quandoque duae vel tres.

Puellis ergo classis mediae instituendis atque praefixo nobili « Don » carentibus (11) destinabantur Reformationis conservatoria, quorum ortus, evolutio iuridica et progressio oeconomica subiacuerunt intra regnum neapolitanum exigentiis locorum, nunc fixis, nuc transeuntibus. Hinc dum in aliis viguit fere ab initio clausura quae videtur papalis (12), in aliis solummodo episcopalibus: immo, vocabulum « clausura » interdum in documentis coaevis nihil aliud significat quam murum materialem cingentem domos vel hortos. Unde quis minime stupet de discessu sat frequenti monialium a

(11) Ecce textus Fiscianensis: « Tutte le monache si chiameranno ugualmente col titolo di Suore, e non col *Don*, ancorché l'avessero per sangue: similmente nell'educazione niuna si chiama col titolo di *Don*, e le converse si chiameranno Sorelle ». *Regole*, cap. V, f. 25v - Item: « Questo monastero solo di nascita civile, e non nobile, e prega la detta Priora [*id est, scriptrix*] tutte le figlie di S. Giuseppe che verranno appresso, mantenersi nel medesimo modo, se desiderano haver pace fra loro ». *Libro Secondo della Fondazione*, 1. cit., f. 15. Dietum « nascita civile » respicit classem medium et opponitur coetui nobili.